
Open access

• Vědecké časopisy tradičně vydávali akademičtí pracovníci, instituce nebo komerční vydavatelé 
v tištěné podobě

• Placeny byly z předplatného vědeckých časopisů, knihoven nebo jednotlivců. 
• 90. léta - myšlenka "open access" (OA) mezi idealistickými výzkumnými pracovníky a 

knihovníky z obavy před narůstajícími poplatky
• Budapest Open Access Initiative 2002 = věda placená z veřejných prostředků by měla být 

veřejně přístupná bez omezení



Open access



Open access

• Obrovský byznys
• Počet časopisů rapidně narůstá 



Open access

• Obrovský byznys
• https://pensoft.net/ = pouze OA, 600-800 EUR za kvalitní publikaci

• cca 500 EUR náklady + 200 EUR čistý zisk (Dengler 2023, Veg Class Survey 4)
• https://onlinelibrary.wiley.com/ = jeden z největších “tradičních” nakladatelů

• nově vzniklé OA  = 2480 EUR za publikaci (Ecography) = ca 1980 EUR čistý zisk
• https://www.frontiersin.org/ = pouze OA

• 2570 EUR za publikace = ca 2070 EUR čistý zisk

https://pensoft.net/
https://onlinelibrary.wiley.com/
https://www.frontiersin.org/


Predatory open access
• Jeffrey Beall = americký knihovník, kritik

OA
• Beall’s list of predatory journals

• neetické jednání zaměřené pouze
na zisk

• 2017: stažen v obavě z právních postihů
• Nástupce:https://predatoryreports.org/



Predatory open access
• Jak poznat predátorský časopis?

• Reklama na velmi krátké průměrné doby od podání po publikaci rukopisu  (< 60 dní)
• Přímé přijetí článků po prvním kole revise
• Nové/alternativní formy review = to ve většině případů znamená méně kritické 

recenzní řízení
• Návrhy editora nebo redakce na citování publikací z téhož časopisu/vydavatele
• Neuvedení jména Associate editora (článek zpracovává pouze technický redactor)
• Omezený vliv editorů na výběr recenzentů
• E-maily s nabídkami autorství, editorství tematických čísel, včetně časopisů které jsou 

oborovně zcela mimo 
• Tlak na redaktory, aby přijímali více článků
• Extrémní roční tempo růstu produkce článků (+30 %)



Predatory open access

• Bohannon (2013) = experiment 
s fake článekm o nové 
protinádorové látce izolované z 
lišejníků



Predatory open access

• Bohannon (2013) = experiment s fake článekm o nové protinádorové látce izolované z 
lišejníků

• 157 z 255 časopisů (s decision) tento článek přijalo k tisku (pokud se zaplatí)
• 82% těchto časopisů  je na Beall’s list

DOAJ: The Who’s Who of credible open-access journals is the Directory of Open Access Journals



Predatory open access

• Sorokowski et al. (2017) = fake 
profil vědkyně bez platného titulu a 
jediného publikovaného článku, 
která zažádala o členství v editorial 
časopisů
• s radostí přijata do 33 % 

časopisů uvedených na 
Beallově seznamu

• přijata v 7 % DOAJ časopisů
• nepřijata v žádném z časopisů 

indexovaných ve WoS



Predatory open access

• Mazieres & Kohler (2005) = “Get 
me off Your Fucking Mailing List”
• článek přijat do časopisu 

International Journal of 
Advanced Computer 
Technology

• v review ohodnocen jako 
excelentní a přijat s drobnými 
edičními úpravami

• jen za 150 USD



Predatory open access

• Smolyanitsky (2014) = článek 
napsaný pomocí náhodného 
generátoru textu SCIgen 
věty typu "we removed a 8-petabyte tape 
drive from our peer-to-peer cluster to prove 
provably "fuzzy" symmetries’s influence on 
the work of Japanese mad scientist Karthik 
Lakshminarayanan."

• Autorky Margaret 
Simpson a Edna 
Krabappel

• článek přijat do obou 
časopisů, kam byl zaslán



MDPI
• velmi rozporuplné hodnocení

• Vychází zde i kvalitní články
• agresivní spamování vědců, znaky predátorských časopisů (povrchní review či 

review které vždy vedou k přijetí, velmi rychlá doba od zaslání do přijetí rukopisu)
• nejrychleji rostoucí open access nakladateství: spousta special issues
• editorem special issues může být takřka kdokoli (pozvánky jsou zcela random)
• 187 tis článků ve special issues v roce 2022, průměrná doba od zaslání do publikace 

rukopisu byla jen 37 dní

https://predatoryreports.org/news/f/is-mdpi-a-predatory-publisher



MDPI

• Březen 2023 = Clarivate Analytics vyjmula okolo 50 
časopisů z indexace na WoS
• Důvodem byl většinou expanzivní nástup special 

issues s pochybným obsahem (falešná data, 
plagiáty)

• 19 Hindawi, 2 MDPI, včetně International Journal of 
Environmental Research and Public Health = 17tis 
článků v roce 2022, IF 4.6 (mnoho autocitací)



MDPI

• Březen 2023 = Clarivate Analytics vyjmula okolo 50 
časopisů z indexace na WoS
• Důvodem byl většinou expanzivní nástup special 

issues s pochybným obsahem (falešná data, 
plagiáty)

• 19 Hindawi, 2 MDPI, včetně International Journal of 
Environmental Research and Public Health = 17tis 
článků v roce 2022, IF 4.6 (mnoho autocitací)



MDPI


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

